
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 자치분권과

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

자치분권과 1,792,853 2,391,193 △598,340

국 48,428

도 76,200

시 1,668,225

자치역량 강화 966,668 1,472,516 △505,848

도 31,200

시 935,468

참여행정 실현 424,555 844,388 △419,833

열린행정 구현 159,503 426,806 △267,303

201 일반운영비 24,770 39,226 △14,456

01 사무관리비 24,770 38,200 △13,430

○설 및 추석연휴 등 비상근무자 급식비
1,250

○시정발전 유공 등 시민·단체 포상 22,920

―모범가족 표창패 2,200

―시민의 날 기념 모범시민 등 표창패
10,000

―표창장·감사장·상장(내지 포함)
10,720

○시민대상 관련 회의 참석수당
600

203 업무추진비 12,359 19,159 △6,800

03 시책추진업무추진비 12,359 19,159 △6,800

○참여행정 업무추진 12,359

301 일반보전금 32,800 263,976 △231,176

04 장학금및학자금 32,000 36,000 △4,000

○통장자녀 장학금(대학생)
32,000

11 행사실비지원금 800 1,000 △200

○중앙 및 도 단위 행사참가자 보상
800

307 민간이전 89,574 104,445 △14,871

02 민간경상사업보조 23,664 33,805 △10,141

○민주평통 부천시협의회 사업비
23,664

03 민간단체법정운영비보조 11,744 14,320 △2,576

○민주평통 부천시협의회 운영비
11,744

06 보험금 54,166 56,320 △2,154

○통장 상해보험 가입비 54,166

주민자치 활성화 지원 254,632 392,982 △138,350

201 일반운영비 28,700 51,000 △22,300

01 사무관리비 7,200 28,200 △21,000

○주민자치 운영지원 5,200
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1,250,000원

2,200,000원

10,000,000원

13,400,000원*0.8

100,000원*6명*1회

12,359,000원

2,000,000원*16명

10,000원*50명*2회*0.8

23,664,000원

11,744,000원

54,165,700원

5,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 참여행정 실현 (단위:천원)

○주민자치센터 우수동아리 도경연대회 출전
지원금 2,000

02 공공운영비 21,500 22,800 △1,300

○주민자치센터 전산시스템 유지관리비 21,500

―시스템 관리 20,000

―VPN 관리 1,500

203 업무추진비 1,382 1,382 0

03 시책추진업무추진비 1,382 1,382 0

○주민자치 업무추진 1,382

303 포상금 2,550 6,000 △3,450

01 포상금 2,550 6,000 △3,450

○주민자치센터 활성화 평가 시상금 1,000

―최우수 300

―우수 400

―장려 300

○동 시책 종합평가 시상금 1,550

―최우수 500

―우수 750

―장려 300

307 민간이전 222,000 333,000 △111,000

02 민간경상사업보조 222,000 333,000 △111,000

○주민자치회 주민공모사업
222,000

주민자치 역량강화 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

○주민자치 역량강화 교육
10,000

주민자치 프로그램 운영 420 4,600 △4,180

201 일반운영비 420 4,600 △4,180

03 행사운영비 420 4,600 △4,180

○주민자치센터 문화프로그램 경연 심사수당
420

지역안정 도모 7,463 17,148 △9,685

지역상황 관리 7,463 17,148 △9,685

201 일반운영비 7,463 17,148 △9,685

01 사무관리비 7,463 17,148 △9,685

○집단민원 등 지역상황유지 급식비
2,463

○지역치안협의회 운영 5,000

민간협력 활성화 503,450 585,780 △82,330

사회단체 역량 강화 462,343 545,913 △83,570

201 일반운영비 540 1,280 △740
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2,000,000원*1개동

5,000,000원*4분기

125,000원*12월

1,382,000원

300,000원*1개동

200,000원*2개동

100,000원*3개동

500,000원*1개동

250,000원*3개동

100,000원*3개동

222,000,000원

10,000,000원

600,000원*0.7

9,000원*3명*114일*0.8

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 민간협력 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 540 1,280 △740

○사회단체 등 행사지원 급식비
540

301 일반보전금 720 1,080 △360

11 행사실비지원금 720 1,080 △360

○사회단체 행사 등 참가자 급식비
720

307 민간이전 444,083 543,553 △99,470

02 민간경상사업보조 223,252 294,063 △70,811

○부천·김포범죄피해자지원센터 사업비
20,000

○부천시새마을회 사업비
103,269

○바르게살기운동부천시협의회 사업비
34,760

○한국자유총연맹부천시지회 사업비
26,642

○자연보호부천시협의회 사업비
38,581

03 민간단체법정운영비보조 220,831 249,490 △28,659

○부천·김포범죄피해자지원센터 운영비
16,000

○국민운동단체 운영비 204,831

―부천시새마을회 66,777

―바르게살기운동부천시협의회
44,518

―한국자유총연맹부천시지회
44,518

―자연보호부천시협의회
44,518

―국민운동단체 공통 운영비
4,500

402 민간자본이전 17,000 0 17,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,000 0 17,000

○부천시새마을회 승강기 부분교체
17,000

기부문화 활성화 3,600 5,800 △2,200

201 일반운영비 3,600 5,800 △2,200

01 사무관리비 3,600 5,800 △2,200

○부천시기부심사위원회 심의위원 수당
3,600

고향사랑 기부제 운영 37,507 34,067 3,440

201 일반운영비 10,000 10,600 △600

01 사무관리비 10,000 10,600 △600

○고향사랑 위원회 회의수당
2,000
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9,000원*5명*2회*6월

9,000원*5명*2회*8월

20,000,000원

103,269,000원

34,760,000원

26,642,000원

38,581,000원

16,000,000원

66,777,000원

44,518,000원

44,518,000원

44,518,000원

4,500,000원

17,000,000원

100,000원*9명*4회

100,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 자치역량 강화
단위: 민간협력 활성화 (단위:천원)

○고향사랑기부제 운영비
8,000

301 일반보전금 16,800 14,000 2,800

14 기타보상금 16,800 14,000 2,800

○고향사랑기부제 답례품비
16,800

308 자치단체등이전 10,707 9,467 1,240

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,707 9,467 1,240

○고향사랑기부제 종합정보시스템 유지관리
비 10,707

역사규명 추진 31,200 25,200 6,000

도 31,200

대일항쟁기 강제동원 피해여성근로자 지원 7,200 7,200 0

도 7,200

301 일반보전금 7,200 7,200 0

도 7,200

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○대일항쟁기 강제동원 피해여성 근로자 지
원 7,200

도 7,200

민주화운동 관련자 지원 24,000 18,000 6,000

도 24,000

301 일반보전금 24,000 18,000 6,000

도 24,000

14 기타보상금 24,000 18,000 6,000

○민주화운동 관련자 지원
24,000

도 24,000

행복한 마을 만들기 195,833 493,277 △297,444

도 45,000

시 150,833

주민 주도의 마을공동체 사업 195,833 493,277 △297,444

도 45,000

시 150,833

마을 활동가 교육 4,165 12,300 △8,135

201 일반운영비 3,685 11,100 △7,415

03 행사운영비 3,685 11,100 △7,415

○마을리더 양성 및 찾아가는 마을학교 운영
3,185

○신진활동가 발굴 마을 순회교육
500

301 일반보전금 480 1,200 △720

11 행사실비지원금 480 1,200 △720
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8,000,000원

28,000,000원*0.6

10,707,000원

7,200,000원

24,000,000원

3,185,000원

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행복한 마을 만들기
단위: 주민 주도의 마을공동체 사업 (단위:천원)

○마을활동가 교육 행사실비
480

민관협력 활성화 1,505 6,650 △5,145

201 일반운영비 490 2,450 △1,960

03 행사운영비 490 2,450 △1,960

○마을공동체 포럼 운영 490

301 일반보전금 1,015 4,200 △3,185

11 행사실비지원금 1,015 4,200 △3,185

○우리 마을 주민기획단 활동지원
525

○마을공동체 포럼 행사실비
490

마을 만들기 사업 70,163 141,861 △71,698

도 9,000

시 61,163

101 인건비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

○마을공동체 지원 활동가 인건비
30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 31,602 38,300 △6,698

01 사무관리비 18,992 24,640 △5,648

○마을만들기 위원회 회의 참석수당
2,800

○마을공동체 공모사업 심사수당
640

○마을공동체 거점공간 운영비
3,552

○우리 마을 주민기획단 운영 지원
12,000

02 공공운영비 10,160 10,160 0

○지방정부협의회 네트워크 사업부담금
2,000

○마을공동체 거점공간 공공운영비
8,160

03 행사운영비 2,450 3,500 △1,050

○주민공모사업 성과공유회 및 합동사업설명
회 2,450

203 업무추진비 1,561 1,561 0

03 시책추진업무추진비 1,561 1,561 0

○마을만들기 업무추진 1,561

301 일반보전금 7,000 8,750 △1,750
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60,000원*8회

490,000원

52,500원*10회

490,000원*1회

30,000,000원*1명

100,000원*14명*2회

100,000원*2명*4회*0.8

148,000원*2개소*12월

1,200,000원*10회

2,000,000원

340,000원*2개소*12월

3,500,000원*0.7

1,561,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행복한 마을 만들기
단위: 주민 주도의 마을공동체 사업 (단위:천원)

14 기타보상금 7,000 8,000 △1,000

○마을공동체 활동매니저 수당
7,000

경기도 마을 만들기 사업 120,000 144,000 △24,000

도 36,000

시 84,000

307 민간이전 100,000 124,000 △24,000

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 124,000 △24,000

○경기도 주민제안 공모사업(공동체활동)
100,000

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○경기도 주민제안 공모사업(공간조성)
20,000

도 6,000

시 14,000

참여복지실현 79,769 126,532 △46,763

국 13,128

시 66,641

지역사회복지사업 활성화 79,769 126,532 △46,763

국 13,128

시 66,641

자원봉사센터 운영 53,513 100,100 △46,587

201 일반운영비 39,725 64,918 △25,193

01 사무관리비 11,653 16,161 △4,508

○일반수용비 3,520

○우수자원봉사자증 발급
481

○자원봉사센터 업무추진 급식비
1,728

○자원봉사센터 홍보물 제작
1,200

○무인경비용역비 924

○자원봉사센터 운영위원회 참석수당
3,600

○자원봉사단체 공모사업 심사수당
200

02 공공운영비 11,472 12,757 △1,285

○자원봉사센터협회 연회비 1,920
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175,000원*4명*10월

10,000,000원*10개소

20,000,000원*1개소

40,000원*10명*11월*0.8

182원*3,297명*0.8

9,000원*10명*2일*12월*0.8

1,200,000원*1회

77,000원*12월

100,000원*15명*3회*0.8

100,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

―경기도자원봉사센터협회 연회비
720

―한국자원봉사센터협회 연회비
1,200

○우편물 발송 516

○인터넷 회선요금 1,248

―동자원봉사나눔터 인터넷 회선요금
960

―자원봉사센터 민원인 전용 인터넷 회선요
금 288

○자원봉사센터 차량 유지비 2,808

―경유 948

―자동차세 200

―차량유지비 960

―자동차보험료 700

○자원봉사센터 전기요금
4,620

○자원봉사센터 수도요금
360

03 행사운영비 16,600 36,000 △19,400

○부천시 자원봉사 캠페인
1,000

○통합자원봉사지원단(재난재해) 운영
1,260

○자원봉사자의 날 기념식
2,000

○청소년 자원봉사프로그램 운영
2,520

○자원봉사교육 운영 5,040

―기본·보수·전문교육 운영
2,310

―나눔교육 운영 2,730

○자원봉사 동나눔터 운영
1,890

○전문봉사단(재능기부) 운영
1,890

○자원봉사 외부공모사업 운영
1,000

202 여비 4,788 5,472 △684

01 국내여비 4,788 5,472 △684

○자원봉사센터 업무추진 여비
4,788

203 업무추진비 2,520 2,520 0

03 시책추진업무추진비 2,520 2,520 0

○자원봉사활성화 업무추진
2,520

301 일반보전금 6,480 23,190 △16,710
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720,000원

1,200,000원

430원*300건*4월

40,000원*2개동*12월

24,000원*12월

1,518.1원*65ℓ*1대*12월*0.8

200,000원*1대

100,000원*1대*12월*0.8

700,000원*1대

385,000원*12월

30,000원*12월

1,000,000원

1,800,000원*0.7

2,000,000원

3,600,000원*0.7

3,300,000원*0.7

3,900,000원*0.7

2,700,000원*0.7

225,000원*12월*0.7

1,000,000원

6,840,000원*0.7

2,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 6,480 9,090 △2,610

○자원봉사행사 참가자 급식비
6,480

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 26,256 26,432 △176

국 13,128

시 13,128

301 일반보전금 26,256 26,432 △176

국 13,128

시 13,128

14 기타보상금 26,256 26,432 △176

○자원봉사자 상해보험 가입지원
26,256

국 13,128

시 13,128

통일대비 기반조성 41,700 118,240 △76,540

국 2,000

시 39,700

통일대비 기반조성 41,700 118,240 △76,540

국 2,000

시 39,700

북한이탈주민지원 지역협의회 운영 13,100 45,240 △32,140

국 2,000

시 11,100

201 일반운영비 2,000 13,600 △11,600

국 2,000

01 사무관리비 2,000 1,600 400

○북한이탈주민지원 지역협의회 운영비
2,000

국 2,000

301 일반보전금 11,100 31,640 △20,540

14 기타보상금 11,100 23,900 △12,800

○임대주택 입주자 정착지원
6,000

○자격증 취득 지원 5,100

남북교류협력사업 추진 28,600 73,000 △44,400

201 일반운영비 8,600 9,000 △400

01 사무관리비 1,600 2,000 △400

○남북교류협력위원회 회의 수당
1,600

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○남북평화협력 지방정부협의회 분담금
7,000

307 민간이전 20,000 64,000 △44,000

02 민간경상사업보조 20,000 64,000 △44,000
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9,000원*900명*0.8

26,256,000원

2,000,000원

500,000원*12세대

300,000원*17명

100,000원*10명*2회*0.8

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 통일대비 기반조성
단위: 통일대비 기반조성 (단위:천원)

○평화통일기반조성 사업지원
20,000

공정 선거관리 376,985 37,038 339,947

공정선거 추진 376,985 37,038 339,947

제9회 전국동시지방선거 관리경비 376,985 0 376,985

308 자치단체등이전 376,985 0 376,985

14 기타부담금 376,985 0 376,985

○제9회 전국동시지방선거 준비 및 실시 경비
지방자치단체 부담금 376,985

―원미구선거관리위원회
126,715

―소사구선거관리위원회
125,015

―오정구선거관리위원회
125,255

행정운영경비(자치분권과) 131,898 143,590 △11,692

국 33,300

시 98,598

인력운영비 99,029 90,197 8,832

국 33,300

시 65,729

자원봉사 코디네이터 지원육성 인력운영비 99,029 90,197 8,832

국 33,300

시 65,729

101 인건비 82,076 74,605 7,471

국 30,916

시 51,160

03 공무직(무기계약)근로자보수 82,076 74,605 7,471

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 인건비 82,076

―기본급 61,301

국 27,736

시 33,565

―가족수당 1,920

―시간외근무수당
6,606

―명절상여금 6,131

국 1,000

시 5,131

―복지포인트 500

국 500

―급식비 3,360

국 1,680

시 1,680

―연가보상비 2,258
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20,000,000원

126,715,000원

125,015,000원

125,255,000원

2,554,200원*2명*12월

80,000원*2명*12월

21,170원*2명*13시간*12월

1,532,520원*2명*2회

250,000원*2명

140,000원*2명*12월

112,880원*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치분권과
정책: 행정운영경비(자치분권과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

304 연금부담금등 16,953 15,592 1,361

국 2,384

시 14,569

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,953 15,592 1,361

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 국민연
금 3,990

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 국민건
강보험금 3,551

―건강보험 3,143

―노인장기요양보험
408

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 고용·산
재보험 2,332

―고용보험 1,552

―산재보험 780

○자원봉사센터 코디네이터(공무직) 퇴직급
여충당금 7,080

국 2,384

시 4,696

기본경비 32,869 53,393 △20,524

기본경비 32,869 53,393 △20,524

201 일반운영비 16,069 21,253 △5,184

01 사무관리비 15,552 20,736 △5,184

○부서운영기본경비 15,552

―일반수용비 6,912

―급식비 8,640

02 공공운영비 517 517 0

○우편요금 517

202 여비 12,960 28,108 △15,148

01 국내여비 12,960 28,108 △15,148

○업무추진기본여비
12,960

203 업무추진비 3,840 4,032 △192

04 부서운영업무추진비 3,840 4,032 △192

○부서운영업무추진비
3,840

- 10 -

88,656,000원*4.5%

88,656,000원*3.545%

3,143,000원*12.95%

88,656,000원*1.75%

88,656,000원*0.879%

294,970원*2명*12월

40,000원*18명*12월*0.8

50,000원*18명*12월*0.8

2,530원*17건*12월

120,000원*18명*12월*0.5

400,000원*12월*0.8


